1159. Au concile œcuménique de Florence, en 1439, les Grecs  
 et les Latins ont souscrit au décret d'Eugène IV, ainsi conçu :  
 « Nous définissons que le saint-siège apostolique et le pontife ro-  
 « main a la primauté sur l'univers entier; que ce même pontife

(1) Ipsa quoque sancta romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino in beato Petro apostolorum principe sive vertice, cujus romanus pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere; sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri.... et eidem omnes Ecclesiæ sunt subjectæ, ipsarum prælati obedientiam et reverentiam sibi dant. Labbe, tom. xi, col. 966, etc. — (2) Ibidem, col. 970.

« romain est le successeur du bienheureux Pierre, prince des apô-  
 « tres; qu'il est le vicaire de Jésus-Christ et le chef de toute l'Église,  
 « le père et le docteur de tous les chrétiens; et qu'il a reçu de Notre-  
 « Seigneur, dans la personne du bienheureux Pierre, le plein pou-  
 « voir de paître, régir et gouverner l'Église universelle, ainsi qu'il  
 « est exprimé dans les actes des conciles œcuméniques (1). »

1160. Le concile de Latran, de l'an 1512, auquel le pape Pie VI donne le titre de concile *général* (2), et qui est généralement reçu comme tel, a approuvé la bulle du pape Léon X pour l'abrogation de la *pragmaticque sanction*. Or, cette bulle porte : « Le Pas-  
 « teur éternel qui n'abandonnera jamais son troupeau, étant près  
 « de quitter le monde pour retourner à son Père, a établi, sur la  
 « solidité de la pierre, l'apôtre saint Pierre et ses successeurs pour  
 « ses vicaires, auxquels il est tellement nécessaire d'obéir, que  
 « celui qui ne leur obéit pas doit mourir de la mort éternelle,  
 « suivant l'expression des Écritures. Et, comme il est dit ailleurs,  
 « celui-là ne peut être dans l'Église, qui abandonne la chaire du  
 « pontife romain... Que ce pontife, comme ayant autorité sur tous  
 « les conciles, ait plein droit et puissance de les indiquer, trans-  
 « férer et dissoudre, cela se constate manifestement, non-seulement  
 « par le témoignage de l'Écriture sainte, les paroles des saints  
 « Pères et des souverains pontifes nos prédécesseurs, ainsi que  
 « par les décrets des saints canons, mais encore par la confession  
 « manifeste des conciles (3). »

1161. Enfin le concile de Trente, le dernier concile œcumé-  
 nique, appelle l'Église romaine la mère et la maîtresse de toutes les  
 Églises, *romana Ecclesia omnium Ecclesiarum mater et magis-*